ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ

THÁNH GIÁO
SƯU TẬP

Năm Nhâm Tý - 1972

In Lại Theo Ấn Bản TLBT

CƠ QUAN PHỔ THÔNG GIÁO LÝ

## LỜI GIỚI THIỆU

Nam Mô Cao-Đài Tiên-Ông Đại-Bồ-Tát Ma-Ha-Tát.

Nhằm mục đích quảng truyền giáo lý Cao-Đài Đại-Đạo hầu lợi lạc bá tánh, bá gia, giúp phương tiện cho người mộ Đạo tu hành, trong thời gian qua, Thiên-Lý Bửu-Tòa đã phát

11) Hãy làm sáng lại tâm linh
(Hiệp-Thiên Đại-Đế
Quan-Thánh Đế-Quân, 3-10-1972)
- 12) Nho-Tông chuyển thế
(Giáo-Tông Đại-Đạo
Thái-Bạch Kim-Tinh, 3-10-1972)
- 13) Tâm Bất-Nhã
(Trần-Hung-Đạo Đại-Vương, 6-10-1972)

## 1.- KHAI XUÂN TÂM ĐẠO

TRÚC-LÂM THIÊN-ĐIÊN, Tuất thời mồng 7 tháng Giêng Nhâm Tý (22-2-1972)

THI:

VẠN duyên đón tuyết những mê trần,
HẠNH phước vô vàn tạo Phật thân,
THIÊN trượng tĩnh tâm người ngủ gât,
SỬ sinh bình đẳng một chơn thân.

VẠN-HẠNH THIÊN-SƯ , Bàn Tăng chào mừng chư Thiên-mạng, mừng chư hiền đệ hiền muội đấng đấng đàn tiên.

Thế sự xuống lên có mấy hồi,
Thấy lở thì bồi, dơ cứ rửa,
Bồi cho dẽ đất, rửa cho tươi.
Tươi đẹp làm sao đóa hướng dương,
Thế Thiên hành hóa kíp lên đường,
Cởi đi lớp áo phàm phu cũ,
Tân nhứt nhứt tân đạo tỏ tường.
Thăng...

\*\*\*\*\*

## 2.- NGÀY THIÊN QUAN TỬ PHƯỚC

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời, Rằm tháng Giêng Nhâm Tý (29-2-1972)

NGỌC-HOÀNG THƯỢNG-ĐẾ Kim Viết Cao-Đài Giáo Đạo Nam Phương, Thầy các con! Thầy mừng các con!

Thiên Quan Tử Phước Thầy đến trần gian để ban ơn lành cho các con, đã dày công quả công trình trong Tam Kỳ Phổ Độ, và Thầy cũng gửi gắm ơn lành cho tất cả các con cái của Thầy, nhờ nơi các con được chào Thầy hôm nay chuyển hóa.

Sự hy sinh sẽ nói lên giá trị của một người Thiên chức trong bốn phận vi nhân. Đó là con đã biết thương Thầy và kính trọng Thầy rồi đó.

\*\*\*\*\*

### 3.- LẬP ĐỨC BỒI CÔNG

Vạn Quốc Tự, Tuất thời mùng 8 tháng 3 Nhâm Tý (21-4-1972)

DIÊU-TRÌ KIM-MÃU, Mẹ mừng các con, Mẹ miễn lễ, các con đồng an tọa.

Mẹ đến trần gian giờ này để dạy các con trên bước đường tu thân học Đạo lập đức bồi công. Vì Mẹ biết các con lòng vẫn còn lo nghĩ đến giờ khắc giữa lúc loạn ly, nên Mẹ cũng thương xót cho các con.

NGÂM:

*Thương con ban bố điển lành,
Cho con sáng suốt thực hành đạo tâm,
Cứu người khỏi cảnh luân trầm,
Giã con ở lại, cung thâm Mẹ về.*

Mẹ ban ơn toàn thể các con, nhớ lời Mẹ dạy, thẳng.

\*\*\*\*\*

#### 4.- LẬP THÂN HÀNH ĐẠO

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời ngày 22 tháng 4 Nhâm Tý (3-5-1972)

GIÁO-TÔNG ĐẠI-ĐẠO THÁI-BẠCH KIM-TINH, Bàn Đạo mừng chư hiền đệ hiền muội.

THI:

Võ lộ Trời ban xuống cõi trần,
Cho người hưởng thiên gọi Thiên ân,
Thế gian tận khổ lo tu tiến,
Để có sớm về chốn cõi thanh.

THI:

Hễ biết tu thì cố gắng lên,
Không vì danh lợi tuổi cùng tên,
Lập công bồi đức cho nên hạnh,
Như thế mới mong được vững bền.

*Ta mến ta thương mới chỉ truyền,
Giáo-Tông tạm gác cái uy quyền,
Chỉ còn sự đệ tình hơn thiết,
Tâm đó lòng đây bởi vẹn duyên.*

THI:

*Canh khuya lời dạy đã vừa xong,
Xả điển ban ân cho từ đồng,
Từ già chư hiền trong chánh điện,
Ta lui trở lại chốn Non Bồng.*

Thăng.

\*\*\*\*\*

### 5.- CON NGƯỜI CHO THIẾT CON NGƯỜI

Ngọc Minh Đài, Tuất Thời mùng 10 tháng 5
Nhâm Tý (20-6-1972)

THI:

*Nửa gánh sơn hà nặng trĩu vai,
Một tình hai cảnh biết chẳng ai?
Tiền nhân sáng nghiệp còn roi dẫu,
Gìn giữ sao yên đất nước này.*

LÊ-VĂN-DUYỆT, Lão chào chư Thiên-mạng,
chào chư hiền đệ, hiền muội lưỡng ban.

Chư hiền đệ muội ôi!

THI:

*Tâm sự dù cho trải mấy thu ,
Vẫn còn mền luyến lại cơ đồ,
Tuy không chấp nhận đời là thiệt,*

*Nhưng lý Thiên nonh vẫn vận trù.*

\*\*\*\*\*

## 6.- GIÁC NGỘ

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời 14 tháng 5 Nhâm Tý (24-6-1972)

THI:

*AN định thân tâm mới biết nhàn,
HÒA cùng vạn vật cõi Tiên bang,
THÁNH phàm do bởi tâm người tạo,
NỮ giới nam trang cũng một đoàn.*

AN-HÒA THÁNH-NỮ , Tệ Nữ chào chư Thiên-mạng và chư liệt vị đạo hữu lưỡng phái. Xin đừng hành lễ và Tệ Nữ mời đồng an tọa.

Hễ nhân tâm phát thiện nguyện, nhân tâm giác ngộ, nhân tâm làm sáng cái Đạo, tức là nước thanh nhà

yên, thiên hạ thái bình.

Tệ Nữ hiến mấy lời gọi là đáp lại thanh tình quý liệt vị

\*\*\*\*\*

### 7.- HÒA HỢP NHƠN TÂM

Trúc Lâm Thiên Điện, Tuất thời, mùng 7 tháng 7
Nhâm Tý (15-8-1972)

THI:

THIÊN môn mở rộng đón người lành,
SỬ đệ cần tu buổi hiện sanh,
VẠN giáo cũng đồng trong một lý.
HẠNH đường gieo rải giữa trần thành.

THI:

Trần thành gieo rải giống từ bi,
Ai có thiện căn hãy bảo trì,
Rèn luyện cho nên người thánh đức.
Giúp đời trong lúc cảnh đời nguy.

Nếu là hàng trí giả thức thời nên tìm hiểu sở học sở hành của cổ nhân để hướng tâm về chỗ thanh tịnh mới mong đạt được công trình kiến tạo trong nguyện vọng to tát kia. Hiểu được sẽ còn ngày tái ngộ

Phần chú thích:

(1) "Đạo bất khả tu du lý dã" nghĩa là: Đạo chẳng nên rời xa giây phút nào.

\*\*\*\*\*

### 8.- SONG TU ĐỜI ĐẠO

Thánh Thất Bình Hòa, Tuất thời, Rằm tháng 8
Nhâm Tý (22-9-1972)

DIÊU-TRÌ KIM-MẪU VÔ-CỰC TỬ-TÔN, Mẹ
linh hồn các con nam nữ!

Các con ôi!

THI:

*Thương con cực nhọc bấy nhiêu ngày,
Góc biển ven trời hội đến đây,
Dự lễ Trung Thu châu Đức Mẹ,
Thế nên Mẹ trở lại đàn nay.*

Các con ôi!

THI:

THI:

Ban ơn con trẻ khắp trung đàn,
Đồng ầm hồng ân Đức Mẹ ban,
Để trợ thân tâm cho mãi tuệ,
Vượt bao thử thách của trần gian.

NGÂM:

Ban ân con trẻ trung đàn
Chí tâm hành đạo Thiên đàng Mẹ lui.

\*\*\*\*\*

## 9.- CÙNG CHUNG LỐI TIẾN

Thánh Thất Tân Định, Ngọ thời, 24 tháng 8 Nhâm
Tý (1-10-1972)

MẸ linh hồn các con. Mẹ mừng các con nam nữ.

THI:

*VÔ thường tạm bợ có chi đâu,
CỤC lạc là nơi đoạn não sâu,
TỬ ái gieo mầm thiêng bốn biển,
TÔN ti rải giống thuận năm châu,
DIÊU cung Mẹ đợi con hòa hiệp,
TRÌ điện chờ trao phép nhiệm mầu,
KIM khuyết hồng ân dành sẵn đó,
MẪU Nghi trông trẻ đã từ lâu.*

Con đang ở chốn trần hồng,
Còn bao khổ lụy trong vòng đời con.
Điểm lành Mẹ đã ban ơn,
Hộ trì các trẻ tâm thân vẹn toàn.
Ban ơn con thảo con ngoan,
Thế gian hành đạo, Thiên-Đàng Mẹ lui.*

\*\*\*\*\*

#### 10.- BẢO TRỌNG TỬ DÂN

Chí Thiện Đàn (Minh Đức Nho Giáo) VĨNH
BÌNH, Tuất thời 26 tháng 8 Nhâm Tý (3-10-1972)

THI:

*Một dãy giang sơn dật gấm hoa,
Ngàn năm văn-hiến Tổ Tiên ta,
Nên xưa vun đắp nhờ con cháu,
Cho rạng năm châu rạng đạo nhà.*

PHAN-THANH-GIẢN , Lão Thần chào chư
Thiên mạng hưởng đạo Tam-Kỳ Phổ-Độ, chào toàn
thể nam nữ lương giáo hiện tiền.

Thế nhơn hòa kỳ ba đã dựng,
Để đem về chỗ đứng thanh bình,
Cho người cho Đạo cho mình,
Cho cùng vạn vật chúng sinh một nguồn.

\*\*\*\*\*

## 11.- HÃY LÀM SÁNG LẠI TÂM LINH

Chí Thiện Đàn (Minh Đức Nho Giáo) VĨNH
BÌNH, Tuất thời, 26 tháng 8 Nhâm Tý (3-10-1972)

NGÂM:

HIỆP hòa nhơn loại đồng tâm,
THIÊN thời địa lợi tam tài cộng thông.
ĐẠI bi, đại nguyện, đại đồng,

ĐỂ vương chi đạo ân hồng cả chan.
QUAN san hề bước quan san,
THÁNH nho hiền sĩ mở đường hóa dân.
ĐỂ cung quân nhứt tâm thân,
QUÂN thần tương đắc, quan dân tương hòa.

Lão Đế-Quân dạy bao nhiêu lời tất yếu trong đàn nay với tinh thần qui nguyên Đại-Đạo và hơn nữa quy nguyên từ cá nhân tới gia đình ra xã hội. Cuối cùng phổ cập đến nhơn loại bằng cái nhìn bao dung từ ái của Đức Chí-Tôn quảng đại vô biên.

\*\*\*\*\*

## 12.- NHO TÔNG CHUYỂN THẾ

Chí Thiện Đàn (Minh Đức Nho Giáo) VĨNH BÌNH, Tuất thời 26 tháng 8 Nhâm Tý (3-10-1972)

THI:

*Thu phong lạc điệp điệp qui căn,
Thế thượng nhơn gian hữu đạo hằng,
Sư Biểu đồng lâm hoài vạn cổ,
Thị thiên chi đạo xuất quang năng.*

Nay Bàn Đạo ngồi sơn dã thảo,
Gởi chư hiền học Đạo trì tu,
Nghiệm đi rồi sẽ vận trù,
Cho nên sứ mạng công phu cõi trần.
Từ bất ngữ loạn thần quái lực,
Hỡi ai người ý thức nho phong,
Bảo sanh nhân nghĩa đại đồng,
Phải do đạo lý nằm trong tâm người.
Đôi lời nhắn nhủ ai ơi!*

\*\*\*\*\*

13.- TÂM BÁT NHÃ

Minh Lý Thánh Hội, Tuất thời, mùng 1 tháng 9
Nhâm Tý (6-10-1972)

THI:

*TRẦN thế còn nương, nghiệp vẫn còn,*

*HÙNG vong bì thói khó dò đôn,
ĐẠO mầu nhứt quán tâm thường tại,
Nhấn gởi người tu chữ sắt son.*

TRẦN-HÙNG-ĐẠO ĐẠI-VƯƠNG , Bản Thánh mừng chư liệt vị lưỡng phái. Bản Thánh miến lễ, chư hiền đồng an tọa.